
 
 

 



Alois Epple u. Ludwig Seitz / Heft 1 /1990/ Seite 2 

 

GELEITWORT 

 
Mit diesem Heft wird die Tradition der 

Türkheimer Heimatblätter nach mehrjähriger 

Unterbrechung fortgesetzt. Gegründet wurde 

die Reihe 1971 von Hans-Ruf. Zehn Jahre 

brachte er monatlich ein „Blättle” heraus 

und beschrieb darin in ungefähr 350 Artikeln 

Geschichte, Volkskunde und Mundart unserer 

Türkheimer Heimat. Für diese Leistung 

schuldet ihm die Marktgemeinde Türkheim noch 

heute Dank. 

 

Im Jahre 1984 wurde das Türkheimer 

Heimatblatt von Eva-Maria-Frieder Eduard-

Jäger und Luitpold Schuhwerk in neuer, 

hervorragender Aufmachung weitergeführt. 

Leider mußte die Herausgabe nach neun Heften 

aus finanziellen und organisatorischen 

Gründen eingestellt werden. 

 

Seitdem konnte man immer wieder von verschiedenen Seiten den Wunsch nach 

Fortführung des Blattes hören. Ich bin deshalb erfreut, daß mit dieser 

Ausgabe die Türkheimer Heimatblätter fortgesetzt werden können und wünsche 

dem „Blättle” eine lebhafte Nachfrage und den Lesern einige schöne Minuten 

beim Durchblättern der Türkheimer Heimatblätter. 

 

 
 

Anton-Schäffler Festzug, am 1. Juli 1990 1. Bürgermeister von Türkheim 

Reiteruppe mit Fahne (Rudolf-Jakwerth) und Alfred-Eckert Festakt zur 

Eröffnung der 900-Jahr-Feier im Schloßhof, am 29. Juni 1990 um 20.30 Uhr v. 

li. n. re.: Regierungspräsident Rudolf-Dörr, 1. Bürgermeister Anton-

Schäffler mit Gattin, Redakteur Hans-J.-Ballauff, 

 

Graf-Albert-Fugger-von-Glött, Pfarrer Albert-Leinauer, Pfarrer Horst-Linke, 

Sr. Mediatrixweher OP, Festzug, am 1. Juli 1990 

 

Sr. Regina-Vilgertshofer OP, Luitpold-Schuhwerk mit Gattin, 2. 

Bürgermeister Rektor Anton-Steinert mit Gattin, . vli. n. re.: Ulrich-

Schwelle, Josef-Zacher, Christoph St Prälat Dr-Albert-Lupp Germann-Mayr, 

Andreas-Schorer  



Alois Epple u. Ludwig Seitz / Heft 1 /1990/ Seite 3 

 
Der Schirmherr, Regierungspräsident Rudolf-Dörr, eröffnete im Schloßhof die 

900-Jahr-Feier. Der Festakt wurde von den Musikkapellen aus Amberg, 

Irsingen, Rammingen, Wiedergeltingen und Türkheim musikalisch umrahmt. 

Bürgermeister Anton-Schäffler konnte hierzu zahlreiche Ehrengäste und 

ungefähr 1500 Besucher begrüßen. Ein aufziehendes Gewitter zwang den 

Regierungspräsidenten seine Festrede und den Landrat sein Grußwort 

abzukürzen. Nachdem der wetterbedingt verkürzte Festakt beendet war, und 

die Ehrengäste und Besucher im Festzeit saßen, ging ein heftiger 

Gewitterregen nieder. 

 

 
 

Eröffnung der 1. Türkheimer Gewerbeausstellung am 29. Juni 1990 um 16.00 

Uhr .v li. n. re.: Staatssekretär Alfred-Sauter, Erwin-Seitz MdL, Landrat 

Hermann-Haisch, Bgm. Anton-Schäffier, Erich-Schmidkonz, 2. Bgm. Anton-

Steinert, Alfred-Mörz (am Rednerpult) 

 

 

In Anwesenheit von Staatssekretär Alfred-Sauter wurde die „Erste Türkheimer 

Gewerbeausstellung” durch den ersten Bürgermeister von Türkheim eröffnet. 

Veranstalter war der Türkheimer Gewerbeverband. Die Ausstellungsfläche — 

zwei Hallen und eine Freifläche um die Hallen im Schloßpark — umfaßte 3500 

m2. Es stellten 53 Geschäfte und Gewerbetreibende aus Türkheim und Umgebung 

aus. Die Besucherzahl lag bei 10.000. 

 

 

 
  



Alois Epple u. Ludwig Seitz / Heft 1 /1990/ Seite 4 

 

  

Herzogspiel im Schloßhof, am 30. Juni 1990 um 17.00 Uhr 

v. li. n. re. (Herzogspaar mit Gefolge): Josef-Knoll, 

Gudrun-Mörz,Werner-Huber, Cornelia-Port, Gudrun-Wufka, 

Alfred-Mörz, Barbara-Mörz, Christine-Wiedemann, 

Hermann-Satzger, Liselotte-Mörz, Josef-Hintner, Alfred-

Goßner; v. li. n. re. (Edelknaben): Andreas-Jörg, 

Harald-Seitz,Andreas-Miller, Oliver-Hühn, Gerhard-Rauh, 

Kilian-Schuhwerk, Bernhard-Krumm, Michael-Kolodziej, 

Simon-Schneider, Dominik-Schuster, Ulrich-Epple, 

Lothar-Rogg 

  

Luftballonstart beim Ludwigstor, am 30. Juni 1990 um Schüler der 

Grundschule, im Hintergrund Musiker aus „Frauenbundstand” beim Strassenfest 

 

 

Im Jahre 1950 schrieb Joseph-Bernhard ein Festspiel. Es beinhaltet die 

Markterhebung von Türkheim im Jahre 1700 und die Einführung der Edelknaben. 

Dieses Stück wurde am 3.September 1950 aus Anlaß der 250-Jahr-Feier der 

Markterhebung, am 3. Oktober 1981 aus Anlaß der Rathauseinweihung im Schloß 

und nun am 30. Juni 1990 aus Anlaß der 900-Jahr-Feier aufgeführt. 

Die diesjährige Aufführung durch den Theaterverein und Edelknaben der 

Grundschule sahen bei strahiendem Sonnenschein ungefähr 1500 Personen. 

 

Die Kinder der Grundschule ließen 900 Luftballons mit Antwortkarten 

fliegen. 63 Schüler (= 7%) erhielten eine Rückantwort. Die weitesten 

Luftballons flogen nach Jugoslawien, CSFR (Pardubice-Svitor), 3120 

Wittingen, 7140 Ludwigsburg, 8360 Deggendorf und Kramsach (Zillertal). 

 

Im Anschluß an den Luftballonstart kam es zu einem heftigen Gewitterregen. 

Nach diesem Schauer begann in der Maximilian-Philipp-Straße ein großes 

Straßenfest. Die Türkheimer Vereine verkauften Getränke und Essen. Am 

Torbogen spielte das Orchester Klaus-Ammann, bei der Mariensäule die 

Trachtenkapelle aus Telfes. Nach groben Schätzungen dürften 10.000 Gäste 

das Straßenfest besucht haben. Durch einen erneuten Gewitterregen wurde das 

Fest pünktlich um 24.00 Uhr beendet. 

 

 

 

 

  



Alois Epple u. Ludwig Seitz / Heft 1 /1990/ Seite 5 

 

 

Luftballonstart beim Ludwigstor, am 30. Juni 1990 um 18.00 Uhr Schüler der 

Grundschule, im Hintergrund Musiker aus Telfes (Südtirol) 

 

 
 

„Frauenbundstand” beim Straßenfest 

 



Alois Epple u. Ludwig Seitz / Heft 1 /1990/ Seite 6 

 

 
 

v. li. n. re.: Pfr. Albert-Leinauer, Prälat Dr. Albert-Lupp, Msgr. Juhann-

Keppeler, P. Benedikt-Kuen; im Hintergrund: 1. Bgm. Anton-Schäffler 

 

Der Festgottesdienst am Sonntag wurde vom Ortspfarrer Albert-Leinauer mit 

den gebürtigen Türkheimern Prälat Dr. Albert-Lupp (Primiz 1956), Msgr. 

Johann Keppeler (Primiz 1961), Pater Benedikt Kuen OSB (Primiz 1959) und 

Pater Christian-Häfele OFMCap (Primiz 1968)concelebriert. In der 

überfüllten Kirche wurde die Krönungsmesse von W. A. Mozart und das 

Halleluja von G. E Händel aufgeführt. Es sang der Türkheimer Kirchenchor 

und seine Solisten. Es spielte das Türkheimer Streichorchester, verstärkt 

durch Gäste. Es dirigierte Franz Eimansberger jun. 

 

Die historischen Festzüge fanden an den Sonntagen 1. Juli nnd 8. Juli 1990 

statt. Während es am ersten Sonntag bewölkt aber trocken war, nieselte es 

am zweiten. Ungefähr 300 Mitwirkende stellten Ereignisse der Türkheimer 

Geschichte seit 1090 dar. Die entsprechenden Gewänder waren in einer 

Nähstube in Türkheim nnter Leitnng von Lucia Rothe eigens für diesen 

Festzug angefertigt worden. Beim 2. Festzug war der „historische” Teil um 

einen großen Kutschenkorso, zusammengestellt von Anton Brem, erweitert. Die 

Gesamtkonzeption lag in den Händen von Luitpold Schuhwerk. Der Bayerische 

Rundfunk (Schwabenspiegel) brachte am 1. Juli über den Festzug eine 

zwanzigminütige Sendung. Am ersten Sonntag wurden ca. 8000 Besucher, am 

zweiten Sonntag ca. 6000 Besucher geschätzt. Festgottesdienst in der 

Pfarrkirche, am 1. Juli 1990 um 9.30 Uhr 

 

  



Alois Epple u. Ludwig Seitz / Heft 1 /1990/ Seite 7 

 

 
 

Festzug, am 1. Juli 1990  

Reitergruppe mît Fahne (Rudolf-Jakwerth) und Alfred-Eckert (rechts). 

Organisator der Festwoche 

 

 
 

Festzug. am 1. Juli 1990 

v. Ii. n. re.: Ulrich-Schwelle, Josef-Zacher. Christoph-Steckenleiter. 

Ernst-Pätzold. Heinrich-Attenberger. Germann-Mayr, Andreas-Schorer 

   



Alois Epple u. Ludwig Seitz / Heft 1 /1990/ Seite 8 

 

 
 

Festzeit im Schloßpark. 1. Juli 1990 

 

Das Festzeit mit ca. 2000 Plätzen war im Schloßpark aufgebaut. Vom 29. Juni 

bis 9. Juli 1990 gab es an acht Tagen Festzeltbetricb. An fast allen 

Abenden war das Zelt voll. Auch am Abend des Endspiels der Fußball-WM — das 

Spiel konnte im Zelt an Fernsehern verfolgt werden - war das Zelt gut 

gefüllt. Besondere Attraktionen waren eine große Tanzparty, ein schwäbisch-

bayerischer Abend, der Betriebs- und Vereinsabend mit einem originellen 

Preiswettfahrten auf einem Tandem, ein Sängerwettstreit und ein Feuerwerk. 

Insgesamt wurden 180 hL (= 18.000 Maß Bier) getrunken. Es spielten die 

Musikkapellen aus Türkheim, Irsiugen. Ettringen, Ohcrricden. Buchloe, 

Wiedergeltingen, Amberg und Rammingen. die Turkheimer Tanzlmusik und die 

Original Wertachtaler Musikanten. 

 

Thema des Heftes: Rückblick aufdie Fesiwoche ausAnlaß der ersten 

urkundlichen Frwthnung vonThrkheim vor 900 Jahren 

Text: Alois Epple unter Mithilfe vonAifred Eckert und I-Tans Schindele 

Photo: Ludwig Seltz S. 1, 2. 4, 5, 6. 7, 8 und Willi-Scharpf 

Druck: Josef-Huber. Buch- . Offset- und Endlosdruckerei. 8939Túrkheim 

Umschlagseite: Bgm. Anton-Schäffier mit Gemahlin ais Augsburger 13gm. 

Gossenbrod mit Frau Ouellen: MZ y. 1. 12. 89: 9. L 90. 24. 5. 90; 25. 6. 90 

his 12. 7. 90; Kreisbote MN y. 12. 1. 90; 6. 7. 90; Kreisbote KFv 22. 6. 

90: 29. 6. 90; 20. 7. 90;Wochenendkurier MN u. a. y. 7. 6. 90 bis 19. 7. 

90. Augsburger Kirchenzeitung y. 24. 6. 90. Heim-Kuner KFu. a.  15. 6. 90, 

Epple. A., Hintner, P. , Jäger, E.,: 

Festschrift 900 Jahremrkheim,Türkheim 1990 

Nächstes Heft:Türkheimer Geschichte und Geschichten überTürkheimer in 

Gedichtform 

 

 

 



Alois Epple u. Ludwig Seitz / Heft 1 /1990/ Seite 9 

 

Stichwortverzeichnis: 

 

900-Jahr-Feier  2, 

3, 4 

Albert-Leinauer  2, 

6 

Albert-Lupp  2, 6 

Alfred-Eckert  2, 7 

Alfred-Goßner  4 

Alfred-Mörz  3, 4 

Alfred-Sauter  3 

Andreas-Jörg  4 

Andreas-Miller  4 

Andreas-Schorer  2, 

7 

Anton-Schäffler  2, 

3, 6 

Anton-Steinert  2, 3 

Barbara-Mörz  4 

Bernhard-Krumm  4 

Christine-Wiedemann  4 

Cornelia-Port  4 

Dominik-Schuster  4 

Edelknaben  4 

Eduard-Jäger  2 
Eva-Maria-Frieder  

2 

Gerhard-Rauh  4 

Germann-Mayr  2, 7 
Graf-Albert-

Fugger-von-

Glött  2 

Gudrun-Mörz  4 

Hans-Ruf  2 

Harald-Seitz  4 

Hermann-Satzger  4 

Horst-Linke  2 

Josef-Hintner  4 

Josef-Knoll  4 

Josef-Zacher  2, 7 

Joseph-Bernhard  4 

Kilian-Schuhwerk  4 

Klaus-Ammann  4 

Liselotte-Mörz  4 

Lothar-Rogg  4 

Luitpold Schuhwerk  2, 6 
Luitpold-

Schuhwerk  2 

Michael-Kolodziej  4 

Oliver-Hühn  4 
Regierungspräside

nt  2, 3 

Rudolf-Dörr  2, 3 

Rudolf-Jakwerth  2, 

7 

Schloßhof  2, 3, 4 

Simon-Schneider  4 

Ulrich-Epple  4 

Ulrich-Schwelle  2, 

7 

Werner-Huber  4 

 


